



Tilbage i retten



Hans Kristian Pedersen - anlægger nu en helt usædvanlig sag.

Foto: Henrik Bo.

Injuriesag mod dommer

Af Søren Østergaard

Hans Kristian Pedersen, ejer af videbutikken Laserdisken i Prinsensgade i Aalborg, er stædig og energisk. Han er blevet dømt for injurier mod en københavnsk advokat, men nu anlægger Hans Kristian Pedersen selv injuriesag mod dommeren, der afgjorde sagen.

I sin bog »Sådan tjener man 1 milliard kroner« skrev den 31-årige aalborgenser kritisk om den danske videobranche og de store videoselskaber, som han beskylder for at skabe et monopol. Han betegnede bl.a. advokat Johan Schlüter, der er ansat af Foreningen af danske Videogramdistributører, FdV, som »Danmarks-historiens største forbryder«.

Retten idømte Hans Kristian Pedersen 10 dagbøder på hver 300 kroner. Desuden skal han betale erstatning på

10.000 kroner til Johan Schlüter, 8000 kroner til at få dommen offentliggjort og 10.000 kroner til dækning af sin modparts sagsomkostninger.

Hans Kristian Pedersen er dybt utilfreds med dommen.

- Jeg føler ikke, at dommeren har taget stilling til min fremlagte dokumentation. Derfor anker jeg dommen. Injuriesagen rejser jeg, fordi dommeren i sin dom citerer mig for holdninger, som jeg 100 procent er uenige i.

Specielt en formulering i dommen om, at han mener, at udlejning af en videofilm godt kan ske uden ophavsmandens samtykke, fordi et forbud vil være i mod EF-reglerne, finder Hans Kristian Pedersen forkert.

- I 15 år har jeg gennem bøger og foredrag kæmpet for at skabe respekt om ophavsmandens rettigheder og filmværkers kunstneriske kvalitet, siger han.

Hans Kristian Pedersen henviser til endnu en retssag,

som begyndte i tirsdags. I den har videogramdistributørerne anlagt sag mod Laserdisken.

Baggrunden for striden handler om retten til at udleje videofilm. Laserdisken importerer fra England film af høj kvalitet på laserdiske. Disse film, der er uden danske undertekster, men i den originale biografudgave, sælger og udlejer han sideløbende med salget af laserdiskspilere.

Videoselskaberne mener at have eneret på udlejning af de fleste af de titler, som Hans Kristian Pedersen tilbyder sine kunder, og vil derfor forhindre Laserdiskens udlejning.

- Men på den måde forhindrer videoselskaberne, at ophavsmændene, instruktørerne, får deres film udlejet i den version, som de selv foretrækker. Nemlig i den originale version i stedet for i de beskårede tv-udgaver, siger Hans Kristian Pedersen.